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ANOTACE

Práce se zabývá výukou češtiny pro cizince. Zam ěřuje se na

problematiku výuky typologicky blízkého jazyka, jak ým je

čeština pro mluv čí slovanských jazyk ů, konkrétn ě bosenštiny/

chorvatštiny/srbštiny. V teoretické části vymezuje

a klasifikuje pozitivní a negativní jazykové transf ery.

Porovnává typologické odlišnosti bosenštiny/chorvat štiny/

srbštiny a češtiny. Práce se také zabývá jevy, které jsou pro

studenty češtiny obtížné. V ěnuje se problematice

interferen čních chyb a mezijazykové interference, která

vychází z výzkumu provedeném na studentech bohemist iky

záh řebské filozofické fakulty. Popisuje výuku češtiny

v Chorvatsku. P ředstavuje n ěkteré u čebnice a charakterizuje

některé zásadní metody výuky cizích jazyk ů. Stru čně seznamuje

se Spole čným evropským referen čním rámcem pro jazyky.

V p říloze této práce naleznete ukázky dotazník ů, ukázky

studentských p řeklad ů z češtiny do chorvatštiny a ukázky

přepisu poslechového cvi čení.

Klí čová slova:

čeština pro cizince – jazykové transfery – mezijazyk ová

interference - interferen ční chyby – metody výuky cizích

jazyk ů – čeština pro Chorvaty

5

ABSTRACT

The thesis deals with the teaching of Czech languag e for

foreigners. It focuses on issues of teaching typolo gically

close language, which is Czech for speakers of Slav ic

languages (specifically Bosnian / Croatian / Serbia n). In the

theoretical part the thesis defines and classifies positive

and negative language transfers. It compares the ty pological

differences in Bosnian / Croatian / Serbian and Cze ch. The

thesis also deals with phenomena that are difficult for

students of Czech language. It focuses on issues of

interference errors and interlanguage interference, which is

based on research conducted on the students of Czec h studies

at the Zagreb Faculty. The teaching of Czech in Cro atia is

described. The thesis presents chosen textbooks and describes

some of the major methods of teaching foreign langu ages. It

briefly introduces the Common European Framework of Reference

for Languages. In the Annexe to this thesis, see examples of

questionnaires, examples of student translations fr om Czech

into Croatian and examples of transcripts of the li stening

exercises.

Keywords:
Czech for foreigners - language transfers - interli ngual

interference - interference errors - methods of tea ching

foreign languages - Czech for Croats
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Seznam použitých zkratek:

A – akuzativ
bhs. – bosanski / hrvatski/ srpski (bosenština/ cho rvatština/
srbština)
č. – čeština; česky
ČDV – češki dje či vrti ć ( česká mate řská škola)
ČOŠ – češka osnovna škola ( česká základní škola)
D – dativ
f. – femininum
G – genitiv
chorv. – chorvatština; chorvatsky
I – instrumentál
L – lokál
mas. – maskulinum
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a t ělovýchovy
muž. – mužský
N – nominativ
n. - neutrum
os. - osoba
OŠ – osnovna škola (základní škola)
pl. plurál
PŠ – podru čna škola (obvodní škola)
SERR – Spole čný evropský referen ční rámec pro jazyky
sg. - singulár
srb. – srbština
V – vokativ
žen. – ženský
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1 ÚVOD

Čeština jako cizí jazyk je mladý, utvá řející se obor,

který se v ěnuje p říprav ě českých rodilých mluv čích k vyu čování

češtiny pro cizince. Je to obor hrani ční, který spojuje

poznatky z lingvistické bohemistiky, didaktiky, psy chologie,

obecné lingvistiky, srovnávací lingvistiky atd. V p osledních

letech se stala čeština žádaným slovanským jazykem, kdy velký

podíl na zvýšeném zájmu o češtinu m ěl bezesporu vstup České

republiky do Evropské unie.

Výuka češtiny pro cizince je v mnohém specifická a není

možné ji slu čovat s výukou rodilých mluv čích. V procesu

osvojování si cizího jazyka ( češtiny) hraje významnou roli

mateřština studenta. V sou časné lingvodidaktice je patrná

snaha zohled ňovat ve výuce mate řštinu student ů (tento názor

propagoval nap ř. už ve 30. letech Vilém Mathesius). Domnívám

se, že pro rozvoj oboru čeština jako cizí jazyk i pro aplikaci

tohoto oboru v praxi je zapot řebí vypracovat charakteristiky

češtiny jako cizího jazyka vycházející ze specifik m ate řských

jazyk ů jednotlivých student ů češtiny. Typologická srovnání

mateřských jazyk ů student ů, pop ř. zprost ředkujícího jazyka, by

měla p řisp ět k zefektivn ění a obohacení výuky češtiny pro

cizince, k zam ěření na konkrétní specifické problémy daných

mluv čích a v neposlední řadě podnítit další práce zabývající

se češtinou jako cizím jazykem.

Ve své práci se zabývám problematikou výuky češtiny pro

mluv čí, kte ří ovládají n ěkterý slovanský jazyk. Výuka češtiny

pro Slovany je v mnohém odlišná od výuky student ů nap ř. ze

západoevropských zemí. Osvojování si typologicky bl ízkého

jazyka, jakým je čeština pro Slovany, se m ůže zdát na první

pohled snadné, protože v obou jazycích je řada shodných rys ů

a studenti si zpo čátku jazyk osvojují velmi rychle. Zárove ň

jsou mezi t ěmito jazyky odlišnosti, které často nejsou tak

zřejmé jako nap ř. rozdíly mezi češtinou a angli čtinou, ale
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student ům znesnad ňují ovládnout jazyk na úrovni blízké rodilým

mluv čím. Problematikou výuky češtiny pro ruskojazy čné mluv čí

a česko-ruskou typologií se zabývá řada autor ů (Br čáková,

Rajnochová, Zatovka ňuk, Zimová, Žofková, Vl ček, Česal, Zemek

atd.). Vychází to zejména z významného postavení ru štiny p řed

rokem 1989 a z vysokého po čtu ruskojazy čných cizinc ů v České

republice. Výuka ostatních Slovan ů však v takové mí ře zatím

propracována není. Ve své práci se zam ěřuji na jihoslovanský

areál, a to konkrétn ě na mluv čí bosenštiny, chorvatštiny

a srbštiny.

Bosenština, chorvatština a srbština jsou t ři samostatné

jazykové standardy. Díky historickému vývoji a areá lové

blízkosti mají ale spole čnou velkou část mluvnice, lexika atd.

Rozdíly mezi t ěmito jazyky nejsou pro ú čely mé práce

relevantní, a proto pracuji s t ěmito jazyky jako s jedním

diasystémem. K ozna čení tohoto strukturního diasystému

používám zkratku bhs. (bosanski/hravtski/srpski)- bosenština,

chorvatština, srbština. Materiál, ze kterého jsem v ycházela,

odráží variantu tohoto diasystému – v teoretické části práce

je velká část uvedených p říklad ů z ekavštiny a praktická část

vychází z výzkumu mezi studenty bohemistiky v Chorv atsku.

V diplomové práci se opírám o lingvistické

a lingvodidaktické poznatky z oblasti jazykových tr ansfer ů

a o výzkum provedený na záh řebské filozofické fakult ě mezi

tamními bohemisty.
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2 ČEŠTINA PRO CIZINCE

Vyučování češtiny pro cizince má pom ěrn ě dlouhou tradici

v Čechách i v zahrani čí. V minulosti byla výuka češtiny pro

cizince zam ěřená zejména na budoucí bohemisty nebo zahrani ční

studenty p řipravující se na studium na českých vysokých

školách. V menší mí ře se pak týkala st ředoškolák ů

a zahrani čních d ělník ů.

Po roce 1990 zájem o češtinu jako cizí jazyk ve sv ět ě

stoupl. Krom ě zm ěny politické situace v Československu

k nár ůstu zájmu o češtinu p řisp ěl zejména p říchod zahrani čních

podnikatel ů, odborník ů nejr ůznějších profesí, p říliv imigrant ů

do České republiky, návrat potomk ů českých emigrant ů, nár ůst

zahrani čních turist ů atd. Oproti p ředlistopadovému období byl

zájem zejména o češtinu b ěžné komunikace, nikoli o znalost

češtiny na akademické úrovni.

Dnes mohou cizinci v České republice studovat bakalá řský

studijní program čeština pro cizince v Brn ě, Ústí nad Labem,

Českých Bud ějovicích a v Praze, kde je také magisterský

studijní program. Zahrani ční studenti mají také možnost na

řadě vysokých škol navšt ěvovat kurzy češtiny pro cizince

v rámci výuky jazyk ů. Ústav jazykové a odborné p řípravy UK

nabízí, mimo jiné, i p řípravné kurzy, které jsou ur čeny

zahrani čním student ům, kte ří mají zájem o studium na českých


[…]


poklon. Mislim da smo uspjeli. Bila je to dobra šal a i poklon

ujedno.

Český p řeklad textu:

Přítel mé sestry je velmi zajímavý člov ěk. Je mu 30 let, je

vědec, respektive matematik. Není vysoký, je malý. To nevadí,

oni se mají moc rádi. Jednoho dne p řišel ke mn ě na návšt ěvu.

Už bylo pozd ě. Nabídla jsem mu ve čeři. M ěli jsme zeleninovou

polévku, ku ře s omá čkou, t ěstoviny a zeleninový salát. Všimla

jsem si, že nejí maso. Zeptala jsem se ho, jestli j e

vegetarián. Odpov ěděl, že ano. Zeptala jsem se ho, co si p řeje

a on odpov ěděl, že by se cht ěl zeptat, co má koupit své

přítelkyni, tedy mé sest ře. Nebylo to lehké. Cht ěl mou radu.

Poradila jsem mu, a ť koupí budík. Víte, moje sestra vždy chodí

pozd ě, proto jsem myslela, že by to mohl být dobrý a chy trý

dárek. Myslím, že se nám to povedlo. Byl to dobrý v tip a dárek

v jednom.
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Ukázky prací student ů:
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Příloha č. 2:

Zadání poslechového cvi čení:

Obyvatelé Pa říže našli nový zp ůsob, jak získat peníze v dob ě

ekonomické krize. P ůj čují byty k natá čení film ů. Když máte

v Pa říži hezký byt na zajímavém míst ě, m ůžete za jeden den

dostat od 1500 do 5000 eur. Filmový byt ale musí sp l ňovat

některá kritéria. Nesmí být moc daleko od centra, v b lízkosti

nesmí být škola, nemocnice nebo letišt ě, aby tam nebyl velký

hluk. Pa říž je pro sv ět filmu velmi populární. Za jeden rok se

v hlavním m ěst ě Francie nato čí až 110 filmových projekt ů.
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Ukázky prací student ů:
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Příloha č. 3:

Dotazník k diplomové práci / Upitnik za diplomski rad

zaškrtněte libovolný počet možností/ prekrižite proizvoljan broj odgovora

o Ohodnoťte úroveň své znalosti češtiny. / Ocijenite razinu svog znanja češkog.

a) začátečník (početnik)
b) mírně pokročilý (napredni početnik )
c) pokročilý (srednji)
d) velmi pokročilý (napredni)

o Kde nejvíce využíváte svou znalost češtiny? / Gdje se najviše koristite svojim znanjem češkog?

a) v běžných každodenních situacích (žiji v ČR, můj partner/partnerka je Čech/Češka atd.) / u običnim
svakodnevnim situacijama (živim u Češkoj, moj partner/partnerica je Čeh/Čehinja itd.)
b) v práci / na poslu
c) ve škole / u školi
d )příležitostně(napište, kde) / povremeno (napišite gdje)

o Kdy jste se učil/a češtinu? / Kada ste učili češki?

a) jsem student/studen ka (student/studentica sam)
b) před 1-5 lety (prije 1 - 5 godina)
c) 5 – 10 let (5 - 10 godina)
d) 10 -20 let (10 - 20 godina)
e) více než 20 (više nego 20 godina)

o Kde jste se učil/a češtinu? / Gdje ste učili češki?

a) v ČR (u Češkoj)
b) v Chorvatsku (u Hrvastkoj)
c) v Srbsku (u Srbiji)
d) jinde - napište, kde (drugdje - napišite gdje)

o Jakou formou jste se učil/a češtinu? / Na kakav ste način učili češki?

a) navštěvoval/a jsem kurzy s lektorem - např. na univerzitě, v jazykové škole, soukromé kurzy
(dolazio/la sam na tečajeve sa lektorom - npr. na sveučilištu, u školi stranih jezika, privatni tečajevi)
b) jsem samouk (samouk sam)
c) jiné (drugo):

o Váš učitel češtiny / Vaš učitelj češkog:

a) je Čech / Češka (Čeh/ Čehinja)
b) není Čech / Češka – napište odkud je (nije Čeh/ Čehinja- napišite odakle je)

o Jakou učebnici (popř. jiné materiály) jste používal/a? /Koji ste koristili udžbenik (eventualno

druge materijale)?

o Co Vám činilo (činí) obtíže při osvojování češtiny? / Što vam je činilo (čini) poteškoće tijekom

svladavanja češkog?
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o Co Vám nečinilo (nečiní) obtíže při osvojování češtiny? /Što vam nije činilo (ne čini) poteškoće
tijekom svladavanja češkog?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování zvukové stránky jazyka (výslovnost, intonace,

přízvuk, délka samohlásek...) ? / Što vam je bilo teško tijekom svladavanja zvučnog sloja jezika
(izgovor, intonacija, naglasak, dužina samoglasnika…)?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování gramatiky (konjugace, deklinace, pravopis...) ? / Što

vam je bilo teško tijekom svladavanja gramatike (sprezanje, sklonidba, pravopis…)?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování slovní zásoby (mezijazyková homonyma, nějaká

konkrétní oblast slovní zásoby – např. čísla, měsíce, jídlo, volný čas, odborná terminologie
atd.)? / Što vam je bilo teško tijekom svladavanja vokabulara (meñujezični homonimi, neki
konkretan dio vokabulara – npr. brojevi, mjeseci, jelo, slobodno vrijeme, stručna terminologija
itd.)?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování syntaxe (pořadí slov ve větě, stavba věty, souvětí ... )?

/ Što vam je bilo teško tijekom svladavanja sintakse (redoslijed riječi u rečenici, gradnja rečenice,
složena rečenica…)?
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Ukázky vypln ěných dotazník ů:
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