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Diplomski rad Šárke Kachelmaierove posveéen je nastavi češkog jezika za

strance, s posebnim osvrtom na govornike tipološki bliskih jezika (konkretno -

bošnjačkog, hrvatskog i srpskog) i praktične probleme na koje metodika nastave

jezika nailazi u konkretnim slučajevima. Sam izbor teme, nedovoljno proučene, i

time vrlo inspirativne i korisne za struku, valja pozdraviti.

U teoretskom dijelu rada autorica donosi pregled teorija u metodici nastave

stranih jezika, te danas aktualne metode u nastavi češkoga kao stranog jezika,

uzimajuéi u obzir sociološke parametre koji uvjetuju interes za učenje odredenog

stranogjezika (konkretno: češkog) i potrebu za prilagodavanjem nastavnih metoda

njima. Sužavanjem perspektive na tipološki bliske slavenske jezike, autorica se

posveéuje medujezičnoj interferenciji te pozitivnim i negativnim aspektima

jezičnih transfera. Za potrebe konfrontacije dvaju jezičnih sustava u radu je

izradena vrlo detaljna, sustavna i pregledna klasifikacija jezičnih tipologija. Osim

jezičnih sustava, autorica u posebnom poglavlju (6.) obraduje problematiku

sociokulturne kompetencije, čime prezentira svoje dublje razumijevanje

problematike te zomo podcrtava razliku izmedu teorijskog i praktičnog

predavanja, ali i usvajanjajezika.

Praktični dio po koji je autorica otputovala u Hrvatsku zamišljen je kao

materijalni dokaz teorijskih postavki proizašlih iz prethodne analize jezičnih

tipologija. Materijali pripremljeni za istraživački rad metodološki su razradeni,

bogato dokumentirani i primjereno interpretirani. Eventualni neočekivani

rezultati, po mojem mišljenju, tek akcentuiraju važnost praktičnog terenskog rada

i iskustava do kojih se njime dolazi. Obradom dobivenih rezultata, pripremom i

izborom materijala te komponiranjem teorijski postavki i praktičnih spoznaja u

jedinstvenu cjelinu autorica je u ovom radu demonstrirala svoju stručnu

lingvističku i metodičku kompetenciju te praktičnu sposobnost da teorijske

spoznaje primjereno aplicira u praksi.
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Stoga smatram, i nadam se, da navedeni diplomski rad može poslužiti kao

vrijedno polazište za buduéi praktični priručnik češkog jezika za strance čiji je

materinski jezik jedan od standardnih jezika izgradenih na štokavskom dijalektu.

Iz istoga razloga mislim da bi bilo vrlo poticajno čuti autoričin nazor na

učinkovite metode korištenja navedenih, točno uočenih i precizno analiziranih,

spoznaja u praksi, te bih tu ternu i predložila za diskusiju pri obrani rečenog

diplomskog rada.

Praktički jedinim nedostatkom rada smatram operiranje ne baš najsretnije

odabranim terminom bhs., kao i dosta široko naslovno odredenje regije kao

južnoslavenske. JUŽlloslavenska regija obuhvaéa zasigumo više jezika od triju

navedenih. Jedan od njih je i bošnjački jezik, koji je u radu zastupljen tek svojim

"b" u kratici jezičnog dijasistema (postavlja se pitanje - čemu onda?). Ukoliko je

razlog za takav izbor bilo svjesno izbjegavanje dovodenja u vezu samo srpskog i

hrvatskog jezika, smatram da je taj eventualni problem mogao biti elegantno

izbjegnut podjelom na teorijski dio (primjeri iz srpskog) i praktični (primjeri iz

hrvatskog). Usprkos tome što autorica u uvodnom dijelu svoj izbor termina

korektno argumentira praktičnom realizacijom jezika, mišljel1ia sam da bi rad

dobio na preciznosti da se autorica ograničila na jedan od standardnih jezika.

Time bi svakako bile izbjegnute nepreciznosti, pa i greške, koje su se u

primjerima potkrale. U svakom slučaju, radi se (i) o stilskim diferencijacijama

izmedu dvaju (triju) standardnih jezika, koje po mojem mišljenju skupni naziv

zakida. Izbor termina bhs. ne smatram najsretnijim upravo zbog tih nepotrebnih

faktičkih grešaka, a greške nepotrebnima zbog činjenice da nisu relevantne za

tematski okvir i interes ovoga rada. Ipak tu stoje.

Usprkos navedenim sitnim propustima, ovaj rad smatram vrijednim

doprinosom nastavi češkog jezika za strance. S obzirom na ograničavanje na

konkretan uži krug potencijalnih primatelja češkoga kao stranog jezika, smatram

ga i originalnim i pionirskim. Diplomski rad Šárke Kachelmaierove stoga sa

zadovoljstvom preporučujem za obranu na katedri slavistike FF UK.

Prag, 13.5.2010. Mgr. Mar.ijtr-Vlašié
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